5

Дело № 5-679/5/2024
№ 23MS0208-01-2024-002564-35
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31 октября 2024 г.                                                                                        г. Севастополь
Мировой судья судебного участка № 5 Гагаринского судебного района города Севастополя Гонтарь А.В. (299014, г. Севастополь, ул. Правды, д.10),
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 5 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Петина Евгения Петровича, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, привлеченного к административной ответственности по статье 12.6, части 2 статьи 12.9, части 4 статьи 12.15, части 1 статьи 12.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
установил:

согласно определению мирового судьи судебного участка № 147 Калининского района Краснодарского края от 14.10.2024 данное дело передано на рассмотрение по месту жительства Петина Е.П. в порядке части 1 статьи 29.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в связи с удовлетворением его ходатайства об этом.

Материалы данного дела поступили в адрес мирового судьи судебного участка № 5 Гагаринского судебного района города Севастополя 24 октября 2024 г., в связи            с чем срок давности привлечения к административной ответственности в силу части 5 статьи 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях приостанавливался с момента удовлетворения данного ходатайства до момента поступления материалов дела судье, уполномоченному рассматривать дело, по месту жительства лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.

При рассмотрении дела установлено, что Петин Е.П. совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 5 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с пунктом 1.3 Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 № 1090, участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.

Согласно пункту 9.1(1) Правил дорожного движения, на любых дорогах с двусторонним движением запрещается движение по полосе, предназначенной для встречного движения, если она отделена трамвайными путями, разделительной полосой, разметкой 1.1, 1.3 или разметкой 1.11, прерывистая линия которой расположена слева.

При этом горизонтальная разметка 1.1 разделяет транспортные потоки противоположных направлений и обозначает границы полос движения в опасных местах на дорогах; обозначает границы проезжей части, на которые въезд запрещен; обозначает границы стояночных мест транспортных средств.

Как следует из представленных материалов дела, в 21 час. 35 мин.                                   3 октября 2024 г. на 29 км + 191 м автодороги «г. Тимашевск – ст. Полтавская» водитель Петин Е.П., управляя транспортным средством – автомобилем марки «МАРКА», государственный регистрационный знак НОМЕР, в нарушение             пунктов 1.3, 9.1(1) Правил дорожного движения при совершении маневра обгона допустил выезд на полосу, предназначенную для движения транспортных средств встречного направления, в зоне действия дорожной разметки 1.1.
Петин Е.П. при рассмотрении дела подтвердил указанные обстоятельства, признал вину в совершении административного правонарушения, раскаялся в содеянном.
Оценивая в совокупности представленные доказательства, мировой судья считает, что вина Петина Е.П. в совершенном правонарушении установлена и подтверждается следующими доказательствами:

- протоколом серии 23АП № 685102 об административном правонарушении, составленным 3 октября 204 г. инспектором ДПС ОВ ДПС ГИБДД ОМВД России по Калининскому району ГУ МВД России по Краснодарскому краю ФИО;
- видеозаписью с фиксацией административного правонарушения;
- схемой организации дорожного движения;

- рапортом инспектора ДПС ОВ ДПС ГИБДД ОМВД России по Калининскому району ГУ МВД России по Краснодарскому краю Кошелевского Е.В. от 03.10.2024 относительно установленных обстоятельств совершения административного правонарушения;

- поданным заявлением Петина Е.П. о признании вины в совершении административного правонарушения, раскаянии в содеянном.

Согласно правовой позиции, изложенной в пункте 15 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25.06.2019 № 20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», действия водителя, связанные с нарушением требований Правил дорожного движения Российской Федерации, а также дорожных знаков или разметки, повлекшие выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления (за исключением случаев объезда препятствия (пункт 1.2 Правил дорожного движения), которые квалифицируются по части 3 данной статьи), подлежат квалификации по части 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Непосредственно такие требования Правил дорожного движения установлены, в частности: на любых дорогах с двусторонним движением запрещается движение по полосе, предназначенной для встречного движения, если она отделена трамвайными путями, разделительной полосой, разметкой 1.1, 1.3 или разметкой 1.11, прерывистая линия которой расположена слева (пункт 9.1(1) Правил дорожного движения).

Движение по дороге с двусторонним движением в нарушение требований дорожных знаков 3.20 «Обгон запрещен», когда это связано с выездом на полосу встречного движения, и (или) дорожной разметки 1.1, 1.3, 1.11 (разделяющих транспортные потоки противоположных направлений) также образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При этом действия лица, выехавшего на полосу, предназначенную для встречного движения, с соблюдением требований Правил дорожного движения, однако завершившего данный маневр в нарушение указанных требований, также подлежат квалификации по части 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Таким образом, невыполнение требований Правил дорожного движения, в результате которого транспортное средство выехало на полосу, предназначенную для встречного движения, подлежит квалификации по части 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях либо за повторное совершение указанного правонарушения по части 5 настоящей статьи.

Так за выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, установлена административная ответственность, предусмотренная частью 4 статьи 12.15 настоящего Кодекса.

В свою очередь часть 5 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях устанавливает административную ответственность за повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 настоящей статьи.

Согласно правовой позиции, изложенной в определениях Конституционного Суда Российской Федерации от 16.04.2009 № 420-О-О, от 07.12.2010 № 1570-О-О,           от 18.01.2011 № 6-О-О, из диспозиции части 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях следует, что административно-противоправным и наказуемым признается любой выезд на сторону дороги, предназначенную для встречного движения, если он запрещен Правилами дорожного движения Российской Федерации и за него не установлена ответственность частью 3 данной статьи.
При этом наличие в действиях водителя признаков объективной стороны состава данного административного правонарушения не зависит от того, в какой момент выезда на сторону дороги, предназначенную для встречного движения, транспортное средство располагалось на ней в нарушение Правил дорожного движения Российской Федерации.
Противоправный выезд на сторону дороги, предназначенную для встречного движения, представляет повышенную опасность для жизни, здоровья и имущества участников дорожного движения, так как создает реальную возможность лобового столкновения транспортных средств, сопряженного с риском наступления тяжких последствий, в связи с чем ответственности за него, по смыслу части 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях во взаимосвязи с его статьями 2.1 и 2.2, подлежат лица, совершившие соответствующее деяние как умышленно, так и по неосторожности.
При этом как указано в определении Конституционного Суда Российской Федерации от 16.07.2015 № 1776-О, Правила дорожного движения, неотъемлемой частью которых являются приложение 1 «Дорожные знаки» и приложение 2 «Дорожная разметка и ее характеристики», утверждены в целях обеспечения порядка и безопасности дорожного движения, повышения эффективности использования автомобильного транспорта. Для реализации названных целей на конкретных участках дороги устанавливаются дорожные знаки и наносится дорожная разметка, в том числе запрещающая выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления.
Противоправный выезд на сторону дороги, предназначенную для встречного движения, представляет повышенную опасность для жизни, здоровья и имущества участников дорожного движения, так как создает реальную возможность лобового столкновения транспортных средств, сопряженного с риском наступления тяжких последствий.
Таким образом, положения части 4 и части 5 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях направлены прежде всего на охрану жизни и здоровья людей, а также на исключение риска причинения вреда их имуществу вследствие участия в дорожном движении.

Согласно представленной в материалах дела копии постановления начальника ЦАФАП Госавтоинспекции МВД по Республике Крым ФИО от 15.04.2024 № 18810582240415175441, вступившего в законную силу 21 мая 2024 г., Петин Е.П. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, с назначением административного наказания в виде административного штрафа в размере 5 000,00 руб.

В силу положений статьи 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

Установленные судом обстоятельства свидетельствуют о том, что Петин Е.П., будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, совершил повторно административное правонарушение, предусмотренной этой же правовой нормой, за что в свою очередь предусмотрена административная ответственность частью 5 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Учитывая изложенное, мировой судья квалифицирует действия Петина Е.П.            по части 5 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность, следует принять признание вины, раскаяние в содеянном.

В качестве обстоятельств, отягчающих административную ответственность, следует признать повторное совершение однородного административного правонарушения, то есть совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию в соответствии со статьей 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях за совершение однородного административного правонарушения, предусмотренного главой 12 настоящего Кодекса.

Учитывая характер и обстоятельства совершенного административного правонарушения, личность и имущественное положение виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность, мировой судья приходит к выводу о назначении Петину Е.П., в целях предупреждения совершения новых правонарушений, административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 1 год, что будет справедливым и достаточным для достижения целей наказания, которое направлено на обеспечение безопасности дорожного движения и осуществление борьбы с такими правонарушениями в области дорожного движения, которые создают повышенную опасность для жизни, здоровья и имущества участников дорожного движения.

Основания для наложения административного штрафа в размере пяти тысяч рублей отсутствуют, поскольку административное правонарушение, совершенное Петиным Е.П., не было зафиксировано работающими в автоматическом режиме специальными техническими средствами, имеющими функции фото- и киносъемки, видеозаписи, или средствами фото- и киносъемки, видеозаписи.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9 – 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
постановил:

Петина Евгения Петровича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 5 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить                               ему административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год.

Разъяснить, что:

- в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения права управления транспортным средством водительское удостоверение должно быть сдано в управление Госавтоинспекции УМВД России по г. Севастополю (г. Севастополь, ул. Промышленная, д. 1), а в случае его утраты об этом должно быть заявлено в указанный орган в тот же срок;

- течение срока лишения права управления транспортным средством начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении этого вида административного наказания;

- в случае уклонения лица, лишенного права управления транспортным средством, от сдачи водительского удостоверения срок лишения данного права прерывается;

- течение прерванного срока лишения права управления транспортным средством продолжается со дня сдачи водительского удостоверения лицом, лишенным этого права, либо изъятия у него водительского удостоверения, а равно получения управлением Госавтоинспекции УМВД России по г. Севастополю заявления данного лица об утрате водительского удостоверения.

Постановление может быть обжаловано в Гагаринский районный суд города Севастополя в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

А.В. Гонтарь